fino al 26 aprile dell'anno corrente; delle gabelle ricavate dalle merci introdotte in città durante la guerra, Savona nulla debba dare a Genova: paghi invece la tassa dovuta pel tempo passato dal febbraio 1394 al principio della guerra, e pel tempo che segue all'aprile 1397. Del salario da darsi a Giorgio Turco, già podestà di Savona, determinato in 1000 fiorini, due quarti si paghino in ragione di uno per ciascuna parte dal duca d'Orléans e da Savona; gli altri due, nello stesso modo, dal re e da Genova» (1).

E tale sentenza il conte di Saint Pol pronunziava in Genova tre giorni dopo di aver preso possesso di Savona in nome di Carlo VI di Francia.

GIOVANNI FILIPPI.

I.

1394, 12 Novembre.

*Nomina di procuratori per trattare, a nome del duca d'Orléans, la resa della città di Savona (2).*

Inguerranus dominus de Conciaco, comes Suessionis, ac locumtenens procurator et commissarius generalis illustris et excelsi principis et domini

(1) V. doc. n. IV in appendice. Di tutto questo periodo di lotte l'ABATI, scrittore di cose Savonesi, e vissuto nella prima metà del secolo XVI, dice poche ed inesatte parole: le riporto qui, ricavandole dall'originale delle sue *Memorie* (c. 96), conservato ms. nella Biblioteca della Regia Università di Genova, noto dopo le notizie datene da A. Neri in questo giornale, an. 1875, pag. 462. « Lo dito ano de 1397 lo re de Franza si fece signore de Genova e lo duca de Oriens che era suo fratelo gli dete tute le razione che lui avia in la cita de Saona, e lo re di Franza fece Antonioto Adorno governatore di Genoa, quale Antonioto Adorno ne ando in Saona con una galera per ridurre Saonesi a la obedientia, chi fu questo a li 4 de aprile de 1397, e Saonesi non volsero obedire; poi a li 27 de aprile li Saonesi venero a lobedientia de la republica di Genoa ». A. M. DE MONTI, nel *Compendio di memorie storiche della città di Savona* etc., Roma, 1697, a pag. 107, accenna appena alla contesa tra Genova e Savona risolta così dal co. di Saint Pol.

(2) Arch. comunale di Savona. Registro di pergamene non ancora spogliate, n. 1°.

nostri domini Ludovici regis francorum filii ducis Aurelianensis comitisque Valesie et Bellimontis ac domini Astensis, ut de nostris commissionibus et mandatis apparet per litteras dicti domini nostri datas Parisiis die octava Iulii anno domini millesimo ccc nonagesimo quarto (1), sigillo magno ipsius impendenti cera rubea sigillatas, sponte consulte mature et ex certa nostra sciencia, ex potestatibus et bayliis nobis in hac parte attributis et omni alia via iure modo et forma quibus melius et validius fieri et esse potest, fecimus constituimus substituimus et ordinavimus, facimus constituimus substituimus et ordinamus dicti domini nostri ducis Aurelianensis et nostros actores procuratores factores et negociorum gestores et nuncios speciales spectabilem militem dominum Iohannem de Garenteriis dominum de Croysiaco cambellanum regium ac domini nostri ducis Aurelianensis predicti, et egregios et prudentes viros dominos Petrum Beable utriusque iuris doctorem ac serenissimi principis et domini nostri regis ac prefati domini Aurelianensis consiliarium, Ieronimum de Balardis legum doctorem, Aymonetum Richardi dictum Nurry capitaneum Claraschi et Brayde et Luchinum de Murris domicellos, licet absentes, tamquam presentes, ita tamen quod si ipsi quinque ad infrascripta simul interesse non poterunt, tres vel quatuor ipsorum infrascripta inchoare firmare et terminare valeant cum effectu, ita tamen quod occupantis sive occupancium melior condicio non existat. Spetialiter ad firmandum conveniendum tractandum iniendum et concordandum ac faciendum, nomine et vice dicti domini nostri ac commissario et procuratorio nomine eius, cum communi Saone, seu cum presidentibus dicto comuni, cum ancianis, officialibus provisionis et guerre, rectoribus gubernatoribus sindicis et principibus dicti communis Saone et quolibet ipsorum ac aliis personis quibuscumque cuiuscunque condicionis existant, civitatis territorii ac districtus Saone, convenciones pacta obligaciones adherencias coligaciones et confederaciones, et ad suscipiendum et recipiendum, vice et nomine dicti domini ducis et heredum suorum, a dicto comuni Saone sive dictis eius officialibus et procuratoribus, omnes obligaciones ypothecas promissiones stipulationes et iuramenta ac tradiciones consignaciones, vel quasi, quarumcumque rerum et omnium penarum adiectiones et omnia beneficia atque gratias, et eciam ad faciendum iniendum et firmandum, vice et nomine

(1) Questa carta si trova pure, in doppio esemplare, in ciascuno dei due grandi registri di pergamene non ancora spogliate. Non la pubblico qui perchè edita già dal CIRCOURT e dal JARRY, ed usufruita nella introduzione a questi documenti.

dicti domini nostri ducis et heredum suorum et nostro, dicto comuni Saone, sivi dictis officialibus sindicis et procuratoribus sive aliquibus ipsorum, omnes promissiones solempnes et vallatas ac obligationes stipulationes convenciones et pacta, et spetialiter ad obligandum personam res et bona dicti domini nostri ducis et suorum heredum et nostra, in et super quibus dictis procuratoribus aut illis qui interesse poterunt pro ut supra videbitur et placuerit. Item ad donandum dandum et promittendum de here (sic) et pecunia dicti domini ducis dicto comuni, sive ipsis officialibus vel aliquibus ipsorum, eciam usque ad magnam et imensam quantitatem, et prout et sicut ipsis procuratoribus aut illis qui poterunt interesse ut supra videbitur et placuerit. Item ad relaxandum et conservandum ipsi comuni, sive dictis officialibus Saone, omnia iura immunitates privilegia iurisdicciones imperia et libertates ac gabellas pedagia vetigalia et omnia quecumque regalia, et eciam ad concedendum dandum et prebendum dicto comuni, sive officialibus procuratoribus sive sindicis, omnia privilegia gratias immunitates prerogativas favores et beneficia de quibus ipsis procuratoribus, sive illis qui interesse et adesse poterunt prout supra, videbitur et placuerit. Item spetialiter ad obligandum ipsum dominum nostrum ducem quod tuebitur defendet et manutenebit dictam civitatem et homines Saone cum toto eius posse et districtu et pertinenciis, presentibus et futuris, contra et adversus quoscumque dominos principes et barones, ac contra quodlibet corpus comune collegium et universitatem, pro ut ipsis procuratoribus, aut illis qui adesse poterunt ut supra, videbitur et placuerit. Item ad conficiendum et confici faciendum et iubendum publica instrumenta de omnibus et singulis de quibus dictis procuratoribus et prout supra videbitur et placuerit, cum penarum adiectionibus eciam magnis et immensis, et cum renunciacionibus promissionibus obligacionibus ypothecis et cum aliis solempnitatibus et cautelis de quibus ipsis procuratoribus, vel ipsis qui poterunt interesse, videbitur et placuerit. Item ad iurandum et iuramentum prestandum et subeundum quodcumque et cuiuscumque generis sacramentum in animam et super animam dicti domini nostri ducis et nostram, ac eciam ad omnia facienda gerenda tractanda firmanda et administranda, sive sint generalia sive specialia, que nosmetipsi facere possemus si presentes essemus, etiamsi talia essent que mandatum exhigerent speciale. Item ad fideiubendum et cavendum ac fideiussores et cauciones prestandum ac constituendum quoscumque reos sive coreos ac tamquam debitores principales et intercessores pro dicto domino nostro duce et nobis ipsis comuni ac officialibus procuratoribus sive sindicis Saone in et super premissis, dantes et concedentes dictis procuratoribus, ac eciam

illis qui solum poterunt interesse, plenum largum latum et generale mandatum, cum libera potestate et administracione in omnibus et singulis superscriptis et in dependentibus emergentibus accessoriis incidentibus et conexiis predictis sive a predictis et quolibet predictotum et eciam ultra, atque eciam mandatum speciale in casibus in quibus mandatum speciale requiratur; qui casus speciales habeantur in presentibus nostris pro expressatis spetialiter et nominatim. Promittentes et solempniter convenientes Iohanni Sicardi, notario publico et prefati domini nostri et nostro secretario, tamquam publice persone et officio publico, agenti stipulanti et recipienti vice et nomine dicti comunis officialium et hominum Saone, ac omnium illorum quorum interest et quomodolibet in futurum poterit interesse, nos perpetuo habere et tenere grata rata firma omnia et singula superscripta, ac eciam omnia et singula fienda firmanda administranda et tractanda atque promittenda et obliganda per dictos procuratores, sive per illos qui adesse poterunt prout superius, et nos, facturos et curaturos dicto procuratorio et commissario nomine quod dictus dominus dux ac omnia et singula attendet complebit et observabit; et hec omnia sub pena ypotheca et obligacione omnium rerum et bonorum ipsius domini nostri ducis habitorum et habendorum.

Datum Ast, sub sigillo nostro proprio, die duodecimo mensis novembris MCCCLXXXIII, secunda inditione.

Per dominum locutenentem

Ficart.

II.

1394, 27 Novembre.

*Ordine del luogotenente del duca perchè si rispetti la città di Savona (1).*

Inguerranus dux de Conciaco, comes Suessionis, ac locumtenens illustris principis et domini nostri domini Ludovici regis quondam francorum filii, ducis Aurelianensis comitisque Valesie et Bellimontis ac domini Astensis etc., universis et singulis quibus presentes litteras pervenerint seu fuerint prelibatam salutem. Cum de unanimi et comuni concordia ac consensu civium civitatis Saone et nomine prefati domini nostri ducis Aurelianensis sumpserimus dominium protectionem deffensionem et guber-

(1) Reg. di pergamene non spogliate, n. 2.

nacionem predictae civitatis Saone et sui districtus, vos omnes et singulos benivolos et amicos dicti domini nostri et nostros ex parte prefati domini nostri requirimus et ex nostra attente rogamus, subditis vero dicti domini nostri et nostris precipiendo mandamus quatenus civitatem predictam eiusque castra villas opida atque loca cives incolas ipsius civitatis et tocus eius districtus prelibati, ac eorum res et bona, prelibati domini nostri et nostro intuitu contemplatione et amore, ubique recomissos et recomissa habeatis, nullam eisdem seu eorum alteri realiter vel personaliter quovismodo molestiam inferendo, victualiaque dictis civibus et incolis dicte civitatis et districtus competentibus pretiis ministrando et ministrari faciendo, viasque et stratas appertas tutas et securas quibuscumque vittualia merces tarnagia (?) seu quecumque alia bona ad ipsam civitatem et eius districtum ducentibus seu duci facientibus tenendo et teneri faciendo, quibuscumque viatoribus equestribus vel pedestribus ad ipsam civitatem et districtum accedentibus et proinde recedentibus salvum et securum conduttum receptum et comitiam (?) et alia eis ..... ipsorum tamen sumptibus moderatis prebendo, ac eciam ministrando taliter in et super premissis benivoli et amici prefati domini nostri et nostri, si placet vos, habentes quod vobis teneamur ad rependia meritorum vos subditi non valeatis de vestra obedientia commendari.

Datum Ast, sub nostro proprio sigillo, die xxvii mensis novembris mcccclxxx quarto.

Per dominum locumtenentem.

Ficart.

### III.

1395, 6 Ottobre.

*Ordine dato dal luogotenente del duca perchè si rispetti la convenzione del 1394 (1).*

Inguerranus dominus de Conciaco, comes Suessionis, ac locumtenens illustris principis incliti domini nostri domini Ludovici ducis Aurelianensis

(1) Registro di pergamene non spogliate, n. 2. Ve n'ha copia pure nel *Registro a catena*, n. II, c. clxxxvi, con queste aggiunte: in principio: « Hoc est exemplum cuiusdam patentis littere responsalis certis litteris nostris transmissis per ancianos et officiales guerre civitatis Saone domino de Conciaco, per quas litteras dicti domini anciani et officiales guerre protestando responderunt quod non intendunt consentire treuge facte per eum in capitulis contradicentibus conventionibus factis per comune cum ipso domino de Conciaco nomine domini ducis Aurelianensis, maxime contra capitulum salis. Cuius quidem littere tenor sequitur ut infra ». In fine: « que quidem presentata fuerunt per strenuum militem d. Amedeum de Mirabello dominis ancianis hoc anno xxi octobris ».

comitisque Valesie et Bellimontis Ast etc., universis presentes licteras inspecturis salutem. Cum nos prelibati domini nostri ducis civium incolarum et districtualium civitatis Saone et aliorum subditorum vassallorum adherencium colligatorum amicorum et confederatorum suorum utilitate pensata, et pro evitandis dampnis et periculis ex guerra pro tunc verisimiliter imminetibus, partibus loqucionis et tractibus habitis inter nos et gentes dicti domini nostri pro se saonensibus et aliis subditis vassallis et adherentibus suis, ex una parte, et magnificum et providos viros dominum Antoniotum Adurnum ducem ac consilium ancianorum et officium provisionis comunis Ianue, eorum et dicti comitis et vassallorum adherencium amicorum et confederatorum suorum nominibus, ex altera; habita super hac deliberatione matura, certa abstinenciarum et cessacionum offensarum fieri et firmari mandaverimus capitula, quorum quintum in ordine tenoris sequentis existit. Item quod illi de Saona, presenti cessacione durante, non possint conducere sal in Saona nisi pro usu suo et sui territorii. Propter quod capitulum, sicut intelleximus, prefati saonenses dubitant ne si prefatis cessacionibus seu offensionibus obtemperent in eorum preiudicium et pactionum et conventionum que et quas sibi nomine dicti domini nostri fecimus nunc vel aliis futuris temporibus esse possit, notum facimus et in testimonium veritatis quod faciendo et fieri faciendo dictas abstinencias nostre intencionis non fuit neque est prefatis saonensibus neque prefatis eorum convencionibus seu iuribus in aliquo preiudicare sibi, tenore presentium quantum opus est, nomine dicti domini nostri, concedendo quod prefatum capitulum seu eius observancia nullum sibi preiudicium afferre valeat in futurum. In quorum testimonium presentes fieri fecimus et sigillo nostro proprio sigillari.

Datum Ast, die sexta mensis octobris anno domini MCCC nonagesimo quinto, tertia indictione.

## IV.

1397, 30 Marzo.

*Sentenza arbitrale del conte di Saint Pol, governatore di Genova* (1).

Sententia lata inter comunia Ianue et Saone occasione damnorum indatorum.

In nomine Domini amen. Nos Valerandus de Lucemburgo, Liney et Sancti

---

(1) *Registro a catena, n. I, c. xxxviii.*

Pauli comes, locumtenenes serenissimi principis domini regis Francorum domini Ianue in partibus citramontanis, et pro ipso domino rege gubernator Ianuensium et comunis et populi defensor, arbiter arbitrator arbitramentator amicabile compositor et comunis amicus electus et assumptus inter partes infrascriptas, vigore instrumenti compromissi in nos ut in privatam et singularem personam facti, de quo apparet duobus publicis instrumentis eiusdem tenoris, scriptis uno manu Antonii de Credencia notarii et comunis Ianue cancellarii et altero manu Nicolay Rusche notarii civis saonensis infrascripti, die vigesima sexta mensis aprilis proxime preteriti, ac etiam vigore publicorum instrumentorum prorogacionis termini dicti compromissi prorogati per ipsas partes, scriptorum manibus notariorum predictorum, die vigesima sexta mensis presentis maii. Super certis differentiis controversiis et discordiis restantibus inter comune universitatem et singulares personas civitatis Ianue ex una parte, et comune universitatem et singulares personas civitatis Saones ex parte altera, de quibus facto concordio inter ipsas partes super principalibus earum questionibus se se compromisserunt partes predictae in nos arbitrum et arbitratorem supradictum; visis dicto compromisso et ipsius prorogatione predicta, ac auditis dictis partibus sive sindicis ipsarum, visis eciam auditis et intellectis rationibus earundem, consideratisque et actentis circa hec actendendis et que pro bono pacis et concordie ac pro victandis discensionibus et scandalis animum nostrum movere poterant et debebant. Habito insuper consilio et deliberatione cum pluribus prudentibus et peritis, sequentes formam dicti compromissi et bailie nobis concessae et attributae vigore instrumentorum compromissi predictorum, nec non sumentes viam arbitratoris et amicabile compositoris, Christi nomine invocato et eum semper habentes pre oculis et in mente, sedentes pro tribunali in loco infrascripto, per nostram arbitralem et arbitramentalem sententiam dicimus declaramus pronunciamus ordinamus sentenciamus, arbitramur et arbitramentamur diffinimus absolvimus et condempnamus ut infra. Primo de dampnis incendiis guastis predis et robariis ac aliis violenter tam per mare quam per terram, guerra durante inter dicta comunia, hinc inde illatis perpetratis et extorsis et per dictas partes hinc inde petitis et cetera, ordinamus sententiamus pronunciamus, arbitramur et arbitramentamur quod neutra dictarum parcium in comuni aut particulariter possit aliquid petere seu exigere a comuni seu singularibus alterius partis, ymo quelibet parcium predictorum in comuni et particulari respectu alterius, videlicet comunis seu singularis alterius partis, intelligantur esse et re vera sint plenarie absolute. Secundo super precio salis reperi in Saona tempore

dicti concordii, quod petunt saonenses eisdem dari per comune Ianue ad rationem eius quod venditur in cabella comunis etc. Pronunciamus et sententiamus, ordinamus arbitramur et arbitramentamur, quod ultra verum precium pro quo dicti saonenses dictum sal emerunt, et sumptus navigii et aliis rationabilibus expensis pro dicto sale factis et usque ad venditionem faciendis, saonenses habeant mediam partem emolumenti seu lucri superhabundantis quo sal venditur seu vendetur in cabella Saone, et ianuenses aliam medietatem, sine tamen preiudicio iurium seu possessionis utriusque partis in dicto aut alio sale vendito seu vedendo in dicta gabella. Tercio quod de proventibus et redditibus locorum que habebant saonenses in comperis et aliis locis comunis Ianue et que petunt a dicto comuni, ac aliis proventibus quos petunt dicti de Ianua a saonensibus, premissis actentis pro bono pacis ut supra, ordinamus sententiamus pronunciamus arbitramur et arbitramentamur quod neutra partium ab inicio dicte guerre, usque ad vigessimam sextam diem aprilis anni presentis nichil omnino petere possit ab alia parte. Quarto super duganis et gabellis pro rebus et mercibus delatis per mare per dictos de Saona tempore dicte guerre ad quas seu que petunt dicti de Saona pronunciari et declarari se non teneri et non esse obligatos comuni Ianue nec eorum deputatis, pronunciamus sententiamus ordinamus arbitramur et arbitramentamur quod pro anno millesimo trecentesimo nonagesimo quarto, incepto in kalendis februarii, usque ad initium dicte guerre, dicti de Saona collectoribus dicte dugane vel cabellarum more antea solito plenarie satisfacere teneantur, et quod ab initio dicte guerre usque ad diem vigessimam sextam aprilis anni presentis sint et remaneant dicti de Saona absoluti. Salvo quod si in eorum navigiis et mercibus habuerint merces pecuniam seu alia bona ianuensium, de ipsis ipsi aut ianuenses quorum merces fuerint comuni Ianue aut colectoribus dicte dugane et gabellarum pro toto dicto tempore satisfacere teneantur. Quinto de salario Georgii Turchi, olim potestatis Saone, iudicum et officialium suorum, super quo petunt dicti de Saona quod dicti de Ianua ipsos reddant penitus indempnes etc., ordinamus sententiamus declaramus arbitramur et arbitramentamur quod dictus Georgius, pro indempnitate et expensis suis ac iudicum et officialium suorum, habeat florenos mille, de quibus illustrissimus dominus dominus dux Aurelianensis et comune Saone, quilibet pro equali porcione, solvant medietatem, et serenissimus dominus noster rex et comune Ianue, quilibet pro medietate, solvant aliam medietatem. Et predicta omnia sententiamus pronunciamus arbitramur et arbitramentamur, dicimus et mandamus observari debere ut supra per dictas partes et quamlibet earum, sub pena in dicto compromisso

apposita et contenta et ex omni potestate et bailia nobis concessa et atributa vigore dicti compromissi et ipsius prorogationis prefacte. Lata data et in hiis scriptis sententialiter pronunciata et promulgata fuit superscripta sententia per prefactum illustrem et magnificum dominum arbitrum et arbitratorem, et lecta et publicata per me Nicolaum Ruscham, notarium saonensem, ac Antonium de Credencia, notarium et comunis Ianue cancellarium infrascriptum, quibus comissum et mandatum est de predictis conficere debeamus duo et plura eiusdem tenoris publica instrumenta, in civitate Ianue, videlicet in palacio comunis in quo habitat dictus dominus gubernator, in camera paramenti dicti magnifici domini gubernatoris ex qua inspicitur in plateam dicti palacii, anno dominice nativitatis millesimo trecentesimo nonagesimo septimo, inditione quarta secundum cursum Ianue, quinta vero secundum comune cursum, die mercurii trigesima marcii in vespers, presentibus testibus ad hec vocatis spetialiter et rogatis, egregiis viris domino magistro Petro Beauble, domino Bartholomeo de Scartabonibus de Viterbio, vicario prefacti magnifici domini gubernatoris, et domino Iacobo de Provinciali de Ebredunio legum doctore, nec non magistro Roberto Wailleti secretario supradicti domini regis gubernatoris.

Nicolaus Ruscha notarius publicus imperiali auctoritate, notarius saonensis, predictis omnibus interfui, et una cum dicto Antonio de Credencia notario et comunis Ianue cancellario rogatus, iussu dicti magnifici domini arbitri et arbitratoris, superscriptum presens instrumentum composui et scripsi.

---

## GIOVANNI COSTA E IL DUCA DI MANTOVA

---

Scarse notizie ci porgono gli storici ed i biografi liguri dello scrittore genovese Giovanni Costa. In poche righe ne fa cenno lo Spotorno (1), seguendo il Soprani e il Giustiniani,

---

(1) *Storia Lett. della Liguria*, Genova, 1826, IV, 19. — Nell'opera *La Ligurie Françoise* di L'HEREMITE DE SOULIERS (Arles, Mesnier, 1658) si discorre ampiamente della famiglia Costa e si tocca degli antenati di Giovanni, quantunque anzichè figlio si affermi nipote di Benedetto; viene giudicato fra « les plus braves de la Republique, ayant accompagné sa